
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI 

VALMARECCHIA” 
 

DETERMINAZIONE N.   202 del    28.12.2023 
  

OGGETTO: Affidamento dei servizi infermieristico e di coordinamento delle attività sanitarie 

presso la Casa Residenza Anziani di Verucchio Via Monte Ugone n. 13 – Verucchio (RN).  

CIG: A043F8EB50 

 

IL RESPONSABILE 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è 

stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 

dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 

Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023, gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- Lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, Parte I ad oggetto “Dei 

contratti di importo inferiore alle soglie europee”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Premesso che l’A.S.P. per il servizio di Casa Residenza ha ottenuto l’accreditamento definitivo ai sensi 

della DGR 514/2009; 

 

Premesso che il Contratto di Servizio per le Case Residenza di Rimini e Verucchio, richiamando la 

D.G.R. 514/2009 s.m.i., prevede il servizio di Coordinamento Sanitario interno infermieristico oltre che il 

servizio infermieristico; 

 

Atteso che il contratto libero professionale relativo alle prestazioni di cui sopra è in scadenza al 

31/12/2023; 

 



Atteso pertanto che per garantire i parametri di assistenza sanitaria e di coordinamento sanitario 

previsti dalla citata DGR 514/2009 e ss.mm.ii., è necessario affidare un servizio di coordinamento sanitario 

ed assistenza infermieristica tramite procedura di appalto di servizi; 

 

Ritenuto di affidare i servizi in argomento per un periodo di 3 anni dal 01/01/2024 al 31/12/2026, per 

un costo presunto di € 134.000,00 più iva se ed in quanto dovuta;  

 

Richiamato l’art. 1, comma 449, della L.296/2006 s.m.i. secondo cui le Amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle Convenzioni-Quadro di cui 

all’art.26 della L. 488/1999, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

 

Verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 

sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi; 

 

Dato atto che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta Barbara 

Biondi, Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Atteso pertanto che, per l’approvvigionamento dei servizi di cui trattasi, è stato trasmesso un invito a 

presentare offerta tramite la Piattaforma Telematica SATER, gestita dal soggetto Aggregatore Intercent-

ER, all’Operatore Economico Guazzarini Giacomo, C.F. GZZGCM89S26F137M - P. I IT04049570403, 

per un importo massimo a base d’asta di € 134.000,00 € 134.000,00 più iva se ed in quanto dovuta; 

 

Dato atto: 

 che tutte le condizioni contrattuali sono state indicate nel “Foglio Patti e Condizioni” allegato al 

suddetto invito a presentare offerta; 

 che, come indicato nel suddetto “Foglio Patti e Condizioni”, l’importo di € 134.000,00 costituisce 

l’importo massimo pagabile, in quanto verranno riconosciuti solo gli emolumenti per le ore relative ai 

servizi effettivamente espletati, ad una tariffa oraria di € 24,56 più iva se ed in quanto dovuta; 

 

Verificato che entro la scadenza per la presentazione dell’offerta, ore 20:00 del 27/12/2023, è 

pervenuta l’offerta dell’Operatore Economico Guazzarini Giacomo, che ha confermato il prezzo a base 

d’asta di € 134.000,00 più iva se ed in quanto dovuta; 

 

Verificata l’assenza, in capo all’Operatore Economico Guazzarini Giacomo, di cause di esclusione 

previste dall’art. 94 del D.Lgs 36/2023, tramite la consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico di cui all’Art. 24 dello stesso D. Lgs 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto di affidare all’Operatore Economico Guazzarini Giacomo, C.F. 

GZZGCM89S26F137M - P. I IT04049570403, i servizi di assistenza infermieristica e coordinamento delle 

attività sanitarie presso la Casa Residenza Anziani di Verucchio Via Monte Ugone n. 13 – Verucchio (RN), 

per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 al costo massimo complessivo di € 134.000,00 più iva se ed in 

quanto dovuta; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 



l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico Guazzarini Giacomo, C.F. GZZGCM89S26F137M - P. I IT04049570403, 

dei servizi di assistenza infermieristica e coordinamento delle attività sanitarie presso la Casa 

Residenza Anziani di Verucchio Via Monte Ugone n. 13 – Verucchio (RN), per il periodo dal 

01/01/2024 al 31/12/2026 al costo massimo complessivo di € 134.000,00 più iva se ed in quanto 

dovuta. 

 

2) di dare atto che: 

 tutte le condizioni contrattuali sono state indicate nel “Foglio Patti e Condizioni” allegato 

all’invito a presentare offerta; 

 che, come indicato nel suddetto “Foglio Patti e Condizioni”, l’importo di € 134.000,00 

costituisce l’importo massimo pagabile, in quanto verranno riconosciuti solo gli emolumenti 

per le ore relative ai servizi effettivamente espletati, ad una tariffa oraria di € 24,56 più iva 

se ed in quanto dovuta. 

 

3) di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari a complessivi € 

134.000,00 più iva se ed in quanto dovuta, ai Conti Economici dell’ASP “Valloni Marecchia” per 

gli anni 2024, 2025, 2026 come di seguito indicato: 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070102 

Acquisto 

servizi 

attività 

infermieristi

ca 

VECRA 

Servizio 

infermieristic

o 

Guazzarini 

Giacomo 
40070102 2024 A043F8EB50 

40070105 

Coordiname

nto 

sanitario 

VECRA Servizio RAS 
Guazzarini 

Giacomo 
40070105 2024 A043F8EB50 

40070102 

Acquisto 

servizi 

attività 

infermieristi

ca 

VECRA 

Servizio 

infermieristic

o 

Guazzarini 

Giacomo 
40070102 2025 A043F8EB50 

40070105 

Coordiname

nto 

sanitario 

VECRA Servizio RAS 
Guazzarini 

Giacomo 
40070105 2025 A043F8EB50 

40070102 

Acquisto 

servizi 

attività 

infermieristi

ca 

VECRA 

Servizio 

infermieristic

o 

Guazzarini 

Giacomo 
40070102 2026 A043F8EB50 



 

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

5) di stipulare il contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, 

tramite la Piattaforma telematica SATER gestita dal Soggetto Aggregatore Intercent-ER. 

 

6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 

n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 

7) di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 

5 del Dlgs n.36/2023. 

 

 

  

Il Responsabile del  Settore Servizi Valmarecchia 

(Barbara Biondi) 

 

40070105 

Coordiname

nto 

sanitario 

VECRA Servizio RAS 
Guazzarini 

Giacomo 
40070105 2026 A043F8EB50 


		2023-12-28T12:36:31+0000
	BIONDI BARBARA




